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del Impuesto sobre la Renta de las Personas Ffsicas y que la solicitud 
de exenci6n prevista en el articulo 9.uno.i) de la Ley 18/1991, de 6 de 
junio, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Ffsicas, ha sido cursada 
por la entidad convocante en tiempo y forma. 

Procede adoptar el siguiente aeuerdo: 

Conceder la exenci6n en el Impuesto sobre la Renta de tas Personas 
Fisicas al VI Premio Andalucia de Investigaci6n sobre Temas Andaluces 
.Plıicido Fernıindez Viagas. correspondiente al ano 1996 convocado por 
la Consejeria de Educaci6n y Ciencia de la Junta de Andalucia, mediante 
Orden de 15 de julio de 1996. 

La declaraci6n de exenciôn tendra validez para sucesivas convocatorias 
siempre y cuando no se modifiquen 105 terminos que motivan eI expediente. 

EI convocante queda obligado a comunicar a este Departamento de 
Gesti6n Triputaria, dentro del mes siguiente a la fecha de concesi6n, los 
apellidos y eI nombre 0 la razan 0 denominaciôn sDcİal y el m1mero de 
identifıcaci6n- fiscal de las personas 0 entidades premiadas, e1 premio con· 
cedido a cada una de ellas y la fecha de su concesi6n. Asimismo, tratandose 
de sucesivas convocatorias debera acompanarse a la citada comunicaci6n 
las bases de la convocatoria del premio y una copia deI anuncio de la 
convocatoria eD eI «Baletin Oficial deI Estadoıı 0 .. Bolet1n Oficial. de la 
Comunidad autônoma y en, al menos, un periôdico de gran circulaci6n 
naciunal (articulo 3.dus.5 y tres del Reglamento del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Fisicas de 30 de diciembre, y apartado tercero 
de la Orden de 5 de octubre de 1992). 

Contra dicho acuerdo podra interponer recurso de reposici6n ante 
este Departamento de Gesti6n Tributaria 0 ReCıamaci6n Econ6mico­
Administrativa ante el Tribunal Econ6mico-Administrativo Central, en el 
plazo de quince dias h:ibiles contados a partir del siguiente a la recepci6n 
de la notificaci6n de} presente acuerdo. 

Madrid, 25 de marzo de 1997.-EI Director~del Departamento; Fernando 
Diaz Yubero. 

8400 RE'SOLUCI6N de 25 de marzo de 1997, del Depattamento 
de Gestwn Tributaria de la Agencia E'statal de Adminis­
traci6n Tributaria, por la que se concede la exencwn pre­
visıa en el articulo 9.uno.i) de laLey 1811991, de 6 dejunio, 
del Impuesto sobre la Renta de las PersonU3 F'isicU3 al Pri­
mer Premio a la Protecciôn Medioambienta~ correspon­
diente al ano 1997, convocado por la F'undaciôn General 
de la Universidad Politecnica de Madrid. 

Vista la instancia formulada por la Fundaci6n General de la Universidad 
Politecnica de Madrid en calidad de convocante, con N.I.F. G·28826055, 
presentada con fecha 13 de marzo de 1997 en la Agencia Estataı de Admi­
nistraci6n Tributaria, en la que se solicita la concesi6n ~e la exenci6n 
en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas de determinados 
premios literarİos, artlsticos 0 cientificos, previstos en el articulo 9.uno.i) 
de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Fisicas (.Boletin Oficial del Estado. de 7 de junio), al primer 
Premio a la Protecci6n Medioambiental correspondiente al ano 1997, 

Vistas la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Fisicas; el Reglamento del citado Impuesto, aprobado por 
el articulo 1.0 del Real Decreto 1841/1991, de 30 de diciembre (.Boletin 
Oficial del Estado. del 31); la Orden de 5 de octubre de 1992, por la que 
se establece el procedimiento para la concesi6n de la exenciôn del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Fisicas de determinados premios literarios, 
artisticos 0 cientificos (.Boletin Oficial del Estado. de 16 de octubre). 

Considerando que este Departamento de Gestiôn Tributaria de la Agen­
cia Estataı de Administraci6n Tributaria es competente para dec1arar la 
exenciôn que se solicita, de conformidad con 10 establecido en el apartado 
segundo de la Orden de 5 de octubre de 1992, por la que se establece 
cı procedimiento para la concesi6n de la exenci6n del Impuesto sobre 
la Rcnta de las Personas Fisica.r.; de determinados premios Iiterarios, artis­
ticos 0 cientificos, y que, La solicitud se ha representado en plazo, segUn 
determina ei artfculo 3.dos.5 del Reglamento del citado impuesto; 

Considerando que, segun consta en el pr610go y base primera de la 
convocatoria del Premio: 

La Fundaci6n General de la Universidad Poliıecnica de Madrid convoca 
el Premio a la Protecci6n Medioambiental para premiar de forma relevante 
a quienes destaquen en la promoci6n y realizaci6n de estudios, inves­
tigaeiones, aetividades tecnolôgicas y cuantos esfuerzos redunden en bene-

ficio de la defensa del medio ambiente, la proteeci6n de los ecosistemas 
y la conservaeiôn de los recurso naturales' (Prôlogo). 

.La Fundaei6n General de la Universidad Poliıecnica de Madrid convoca 
el primer Preınİo a la Protecci6n Medioambientaı, al objeto de ofrecer 
este reconocimiento a uİ1a persona de naciona1idad espaiıola euya aetividad 
cientifica y /0 tecnol6gica se haya distinguido de forma relevante en el 
campo de la protecciôn el medio ambiente. (base primera). 

Por tanto, el objeto perseguido por la entidad convocante del premio, 
no s610 pone de manifiesto su car8.cter relevante sina tambien que el mİsmo 
es conforme con 10 que, a efecto de la exenci6n en el Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Fisicas, se entiende por premio; 

Considerando que, de acuerdo con 10 establecido en la base tercera 
de la convocatoria: 

.EI premio se otorgarıi al conjunto de la labor cientifica y/o tecnol6gica 
del candidato seleccionado, valorıindose tanto su posible relevancia para 
eI avance cientitico como sus consecuencias pra.cticas en favor de la pro­
tecciôn del medio ambiente .• 

Dicha base indica que cı premio no se otorga a una obra determinada 
sino al merito de uria labor cientifica y/o tecnolôgica de una persona, 
prueba evidente de que la actividad desarrollada sea anterior a la con­
vocatoria; 

Considerando quc la convocatoria del premio euya exenci6n se solicita 
tiene cara.eter nacional y goza de cierta periodicidad; 

Considerando que Ias bases de la convocatorİa del premio no estableccn 
limİtaci6n alguna a los concursantes por razones ajenas a la propia esencia 
del premio; 

Considemndo que el anuncio de la convocatorİa del premio se hizo 
pıiblico en el .Boletin oficial del Estado. de 11 de marzo de 1997, asi 
como en un peri6dico de gran circulaciôn nacionalj 

Considerando que, en virtud de 10 anteriormente -expuesto, resultan 
cumplidos los requisitos establecidos en el articulo 3 del Reglamento del 
Impuesto sobre la Renta de la !'ersonas Fisicas para la dec1araci6n de 
exenci6n. 

Procede adoptar el siguiente acuerdo: 

Conceder La exenci6n en el lmpuesto sol>re la Renta de las Personas 
Fisicas al Primer Prernio a la Protecci6n Medioambiental correspondiente 
al ano 1997, convocado por la Fundaci6n General de la Universidad Poli­
tecnica de Madrid. 

La deCıaraci6n de exenci6n tendra validez para sucesivas convocatorias 
siempre y cuando na se modifiquen los terminos que motivan el expediente. 

El convocante queda obligado a comunicar a este Departamento de 
Gestiôn Tributaria, dentro del mes siguiente a la fecha de coneesi6n, los 
apel\idos y el nombre 0 la raz6n 0 denominaci6n social y el N.I.F. de 
las personas 0 entidades premiadaa, et premio concedido a cada una de 
ellas y la fecha de su concesi6n. Asimismo, tratandose de sucesİvas con­
vocatorias debeni acompafiarse a la citada comunicaci6n las bases de la 
convocatoria del preniio y una copia del anuncio de la convocatorİa en 
el .Boletin Oficial. del Estado 0 de la Comunidad Aut6noma y en, al menos, 
un peri6dico de gran circulaci6n nadonal (articulo 3.dos.5 y tres del Regla­
mento del Impuesto sobre la Renta de tas Personas Fisicas de 30 de diciem· 
bre y apartado tercero de la Orden de 5 de octubre de 1992). 

Contra dicho acuerdQ podra interponer recurso de reposiciôn ante 
este Departamento de Gesti6n Tributaria 0 reclaınaciôn econômico-admi­
nistrativa ante eI' Tribuna\ Econômico-Administrativo Central, en el plazo 
de quince dias hıibiles, contados a partir del siguiente a la recepciôn de 
la notificaciôn del presente aeuerdo. 

Madrid, 25 de marzo de 1997.-EI Director del Departamento, Fernando 
Diaz Yubero. 

8401 RE'SOLUC/ÖN de 16 de abril de 1997, del Organismo Nacio­
nal de Loterias y Apuestas del E'stado, declarando nulo 
y sm valor un biUeI!e de la Loterla Nacional, Sorteo del 
Jueves, correspondiente al sort"" n1imero 31, de 17 de abri! 
de 1997. 

No Iıabiendo Ilegado a su destino el billete a continuaeiön relacionado, 
correspondiente al sorteo numero 31, de 17 de abril de 1997, en virtud 
de 10 dispuesto en el articulo ıo de la vigente Instruccl6n General de 
Loterias, en su nueva redaeciôn dada por el Real Decreto 1082/1985, de IL 
de junio, se dec1ara nulo y sin valor dicho bi11ete. 


